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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023; căn cứ tình hình, chức năng, 

nhiệm vụ và yêu cầu công tác quản lý nhà nước của ngành, Sở Thông tin và 

Truyền thông xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng. Phổ 

biến, quán triệt nội dung và phương thức quản lý nhà nước trên các lĩnh vực 

ngành Thông tin và Truyền thông; tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định 

mới của pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc 

ngành; phổ biến các quy định mới ảnh hưởng trực tiếp đến người dân, doanh 

nghiệp có tính chất cần thiết trong đời sống thực tiễn về kinh tế - xã hội. 

- Nâng cao ý thức tuân phủ pháp luật, trách nhiệm của các công chức, 

viên chức trong thực thi công vụ; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm mang lại hiệu quả thiết thực 

trong đời sống xã hội.  

2. Yêu cầu  

- Tổ pháp chế, các phòng chuyên môn, bộ phận liên quan trực thuộc Sở, 

đội ngũ báo cáo viên pháp luật nâng cao vai trò, trách nhiệm đối với công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật;  

- Đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để thực hiện thường 

xuyên, sâu rộng, kịp thời, đúng trọng tâm, trọng điểm đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và người dân, doanh 

nghiệp hoạt động sản xuất - kinh doanh trong lĩnh vực Thông tin và Truyền 

thông; tăng cường hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ và đổi mới công tác PBGDPL, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số 

trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.  

  



2 
 

 
 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Thực hiện tuyên truyền pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử của 

Sở tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL 

- Nội dung thực hiện: 

+ Duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật và giải 

đáp về chính sách, pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, các quy 

định về phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại và hàng giả,…  

+ Tiếp tục tổng hợp và đưa tin, bài giới thiệu, tuyên truyền pháp luật trên 

hệ thống Cổng Thông tin điện tử của Sở, ưu tiên nội dung pháp luật về thông tin 

và truyền thông, các hoạt động áp dụng pháp luật của Sở.  

+ Đăng tải toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thông tin 

và truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của Sở theo đúng các quy định của 

pháp luật hiện hành.  

+ Cập nhật kết quả rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật 

để các cá nhân, tổ chức, đơn vị và các doanh nghiệp thuận tiện trong việc theo 

dõi và áp dụng. 

- Chủ trì thực hiện: Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử Sở; 

- Đơn vị phối hợp: Tổ Pháp chế Sở, Văn phòng Sở, các phòng chuyên 

môn và đơn vị thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

2. Tổ chức các hội nghị tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật; hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp 

2.1. Lĩnh vực Công nghệ thông tin:  

Tập trung phổ biến các nội dung về chuyển đổi số; an toàn thông tin; ứng 

dụng CNTT; cổng thông tin điện tử; một cửa điện tử,… Trong đó tập trung phổ 

biến các nội dung liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển 

đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định 

01/2021/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế bảo đảm 

an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ 

quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;  

- Chủ trì thực hiện: Phòng Công nghệ thông tin; 

- Phối hợp thực hiện: Trung tâm CNTT&TT; Tổ pháp chế Sở;  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023;  

2.2. Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản:  

Triển khai phổ biến các quy định của pháp luật về quyền tự do thông tin; 

thông tin đối ngoại; thông tin cơ sở; báo chí; xuất bản; In và phát hành. Trong đó 
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chú trọng nội dung về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí; phổ biến, 

hướng dẫn thực hiện Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09/12/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các 

cơ quan hành chính nhà nước; việc phản hồi thông tin trên báo chí của các cơ 

quan hành chính nhà nước và các văn bản liên quan.   

- Chủ trì thực hiện:  Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản;  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Tổ pháp chế Sở;  

- Thời gian: Năm 2023;  

2.3. Lĩnh vực Bưu chính viễn thông 

Triển khai phổ biến các quy định của pháp luật về bưu chính, viễn thông 

và tần số vô tuyến điện. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Bưu chính viễn thông;  

- Phối hợp thực hiện: Tổ pháp chế Sở;  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023;  

2.4. Lĩnh vực Thanh tra chuyên ngành 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua các hoạt động 

thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, xử lý vi phạm hành 

chính.  

- Tổ chức phổ biến các quy định của pháp luật về thanh tra, xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông; phòng chống tham nhũng; 

phòng chống in lậu; khiếu nại, tố cáo; các quy định về đấu tranh phòng chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh. 

 - Tuyên truyền các quy định trong lĩnh vực thông tin truyền thông, đặc 

biệt là quy định về sử dụng Internet, mạng xã hội. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở;  

- Phối hợp thực hiện: Tổ pháp chế Sở;  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN 

Việt Nam năm 2023  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa - Thông tin các 

huyện, thành phố tập trung tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam” phù hợp với điều kiện, tình hình của cơ quan.  

- Chủ trì thực hiện: Tổ Pháp chế Sở; 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, các Phòng 

chuyên môn và đơn vị trực thuộc. 
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 - Thời gian thực hiện: Năm 2023, cao điểm tháng 10 và tháng 11/2023 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Theo Kế hoạch phân khai kinh phí của Sở Thông tin và Truyền thông năm 

2023 dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao nghiên cứu các nội dung tại Kế hoạch này, các văn bản, tài liệu 

thuộc lĩnh vực quản lý, lựa chọn nội dung, hình thức triển khai phù hợp.   

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm bảo đảm kinh phí phục vụ công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 đối với nội dung PBGDPL do các 

phòng chuyên môn, Tổ pháp chế Sở thực hiện.    

3. Giao Tổ pháp chế, Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các 

phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức triển khai kế hoạch này. Định kỳ báo cáo 

kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định./.      

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;  
- Lãnh đạo Sở;  

- Tổ pháp chế; 

- Các phòng, bộ phận thuộc Sở; 

- Lưu: VT, Ttra4.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Văn Tuấn 
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